So möge nun dieser erste Band, dem, wie ich hoffe, bald

der zweite mit den Urkunden des XIV. Jahrhunderts nebst

einem vollständigen Register über beide Theile folgen wird,

jener grossen historischen Quelle zu Gute kommen, die in den

Archiven der österreichischen Stifte in so reichem Masse zu

Tagefliesst, und, einmal zum Strome angewachsen, Osterreich's

Söhne mit Liebe zum Vaterlande und sein angestammtes

Herrscherhaus erfüllen wird.

Wien, im Heiligenkreuzerhofe am 16. Mai 1836.

Der Deransgeber.

I.

Stiftangsnrknnde.

1136. — Leopold, Markgraf von Osterreich, beurkundet, er habe den auf
Anrathen seines Sohnes Otto aus Morimund herbeigerufenen Cistercienser-

Mönchen den Ort Sattelbach, jetzt zum heiligen Kreuz genannt, eingeräumt,

und ihnen mit Zustimmung seiner Gemahlin Agnes und seiner Söhne

Albert, Heinrieh, Leopold und Emest das umliegende ihm ungehörige

Gebiet innerhalb der angegebenen Grenzen als Stiftungsgut freiwillig

übergeben.

in nomine sancte et individue trinitatis. Omnibus Christi fidelibus

presentis etatis et future generationis pax et exultatio multiplicetur

in perpetuum. Acta principum uel donationes eorum, ut venerabilibus

loeis firma permaneant et inconuulsa, utile est, ea scriptis annotare

;

utile est, ea sub omni cautela posterorum memorie eommendare. Inde

est, quod ego Livpoldvs dei gratia Marchio Austrie in presenti

pagina exprimendum curaui, quemadmodum ipso, a quo omne bonum

est, inspirante atque Ottone dileeto filio meo, qui se apud Mori-

mundum ordini subieeit Cisterciensi, adhortante fratres a prefato

Morimundi cenobio evocauerim et in loco, qui actenus Satelbach

dicebatur, nunc vero ob vietoriosissimum nostre saluationis signum

ad Sanctam Crucem uocatur, coUoeauerim. Quorum congaudens

religioni et prouidens indigentie manu potestatiua, hoc idem annuente

et petente conpartieipe thori nostri Agnete, et filiis nostris Alberto,

Heinrico, Liupoldo, Ernesto tradidi deo et beate Marie semper

uirgini et fratribus in iam dicto loco congregatis seu congregandis

terram circumiacentem , nostroque iuri pertinentem cum agris,

pratis, pascuis, aquis, siluis, cultis et colendis cum terminis, quos

ei circumlimitavimus, et hie annotare censemus. Sunt autem hü. Ab
Fontes. XI. 1

eo loco, ubi confluunt Satelbach et Swechant, usque Murlingen. ab

inde, sicut dirigitur uia, quo dicitur uia molendini, usque ad

priuentan, et per eandem uiam, que girat priuentan, usque ad loeum,

qui dicitur husruch. et ab inde iterum per predictam uiam usque in

Satelbach. et ab hinc per directum usque ad uerticem, qui uulgo

dicitur Hoheche. et ab hinc trans riuulum, qui uoeatur dorinbach,

contra medietatem montis, qui dicitur Keizeruche. et ab hinc per uiam,

que uadit ad siluam attinentem ad uillam, que dicitur Sichendorf. ab

hinc ad locum, ubi oritur riuulus, qui appellatur marchbach. ab hinc

per uiam ducentem et iungentem se uie, que ducit ad draschirch.

et ab hinc usque ad fontem, qui oritur in loco, qui uoeatur Mvchers-

dorf. et ab hinc ad montem, cui uocabulum Ebenberch. et ab hinc per

uiam descendentem in Satelbach. et per descensum ejusdem fluuioli

ad locum, ubi coniungitur fluuio, qui appellatur Swechant. Hanc autem

nostram donationem, atque eiusdem monasterii constitutionem non

solum nostre incolomitati, paci et tranquillitati, sed et parentum

nostrorum in Christo dormientium saluti proficere optamus et quieti.

Sperantes apud diuinam clementiam nostre fragilitati aliquatenus

profuturum, si, cum ipsi fructum boni operis non facimus, eos saltim,

qui uere deo fructificant , ut uitem ulraus, de nostra facultate

sustentamus. Verum, quo magis ac magis hec, que gessimus, roboren-

tur et rata firmentur, scriptis presentibus testes et nostrum sigil-

lum adiungatur. Comes Chvnradus de Pilstein, Otto de lengenbach,

Rapoto de nezta, Sterfrit de becelinesdorf, Otto de Leiisdorft

Vlrictis de gadmen, Vlricus de Sigenuelde, Rvdegerus et frater ejus

Rnpertus de Sigchendorf, Anshalmus de Sparwarsbach, Ebergeriis

de Adelahte, Hartiingus de Ruhenegcke, Jubort de tribanswinchele,

Ozo et Otfridus de murlingen, Hartwicus.

Facta autem sunt hec anno ab incarnatione domini M? C? XXX? VI?

Indictione uero XIIII. anno regni domini Lotharii VIII°(sic) imperii

uero III?

Original auf Pergament mit aufgedrücktem Siegel. — Pez, Thesaur. VI, I,

318, Nro. 95. — In Berücksichtigung des angegebenen Jahres der Regierung

Lothar's als Kaiser, welches mit dem 3. Juni 1136 ablauft, ist diese Urkunde

als vor letzterem Tage ausgestellt anzusehen.

n.

1136. — Reginmar, Bisehof von Passau, beurkundet, er habe auf Bitten des

Markgrafen Leopold, seiner Gemahlin Agnes und ihrer Söhne Adalbert,

Leopold, Heinrich und Ernest dem Abbte Gotschalch und dem Convente der

Abbtei heiligen Kreuz den bischöflichen Zehenf von ihrem gesummten gegen-

wärtig betriebenen Eigenbau sowohl, als auch von allen in Zukunft urbar

zu machenden Neureuten erlassen, nachdem er als Ersatz für seine Kirche

dafür von dem Markgrafen zwei Mansen zu Aland und Meierling

erhalten habe.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Quia caritatis compassio

et debita pastoralis officii sollicitudo exigunt, necessarium esse tarn

presenti quam future utilitati et quieti fratrum nostrorum uirorum

religiosorum in cenobiis fideliter deo et sanctis eins seruientium

prospicere, ego Regenmarvs humilis sancte patauiensis ecclesie

minister per biiius nostre institutionis paginam dilectioni omnium tarn

futurorum quam presentium notifico, qualiter dilectione et religione

uenerabilis fratris nostri Gothescalchi abbatis cenobii sancte crucis

nee non fratrum suorum sub eo in uinea Christi pro fructu eterne uite

pereipiendo laborantium instinetus, nee non humili strenuissimi mar-

chionis Lvpaldi petitione, atque uenerande et nobilissime marchio-

nisse consortis thori sui Agnetis filie Henrici imperatoris interuentu,

insuper precibus filiorum eorum scilicet Adalberti, Lvpaldi, Heyn-

rici, Ernesti exoratus, omnem deeimationem eulture predieti uene-

randi abbatis et fratrum suorum, insuper omnium noualium, que in

presenti possident et deo annuente in futuro nouare debent, legitima

et canonica transmutatione facta, scilicet datis duobus mansis in con-

cambio a predicto marchione in duobus pagis sitis Hadeleth et mur-

lingen, et a me cum omni deuotione acceptis, consensu cleri et populi

nostri potenti manu delegauerim cenobio sancte crucis. Et ut hec

delegatio rata, firma, stabilis et inconuulsa permaneat in omni poste-

ritate, propria manu subscripsi, et impressione sigilli mei feci con-

firmari et corroberari. Huius rei testes sunt Comes Chonradus de

pilsteiii, Otto, Chadolt, Sterfrit, Chonradus, Poto, Isinrich, Ghi-

there, Rvdolf, Rapoto. Facta autem hec sunt anno ab incarnatione

domini M?C? XXXVI" indictione uero XIIII" anno regni domni Lotha-

rii VIII? imperii uero III? Ordinationis autem uenerabilis Regenmari

sancte patauiensis ecclesie pontificis XV.

Original auf Pergament mit aufgedrücktem, beschädigtem Siegel. — Pez,

Thesaur. VI, I, pag. 319, Nro. 96. — Herrgott, Monum. I, pag. 209, Nro. 8.

1»

ffl.

1139. 26. Febraar. Lateran. — Papst Innocenz IL nimmt die Abhtei heiligen

Kreuz unter Abbt Gotschalch in seinen besondern Schutz, ertheilt derselben

gewisse Rechte und bestätigt deren Besitzungen.

Innocentius episcopus Seruus Seruorum dei. Dilecto filio Gode-

scalco Abbat i inonasterii, quod dicitur Sande Crucis, eiusque suc-

cessoribus regulariter substituendis in perpetuiim. In apostolice sedis

specula disponente domino constituti rellgiosorum quieti et utilitati